

REPUBLIKA

LÓDŹ, ŚRODA, 4-GO WRZEŚNIA 1935 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 242

ABISYNJA NIE COFNE KONCESJI NAFTOWEJ

Oficjalny komunikat rządu abisyńskiego. — W koncesji bierze udział wyłącznie kapitał amerykański. — Co zawiera tajny protokół umowy?

Londyn, 3 września.
Agencja Reutersa donosi z Addis Abeby: Komunikat oficjalny rządu abisyńskiego, iż udzielając koncesji kapitał amerykańskiemu, rząd abisyński w ramach swych praw suwerenności koncesja ma charakter wyłączny. Celem jej jest ożywienie kraju. Komunikat kończy się stwierdzeniem, iż rząd abisyński nie zamierza swego stanowiska w tej

widzi podstaw do wykonania polecenia demarche u cesarza abisyńskiego w sprawie zalecenia zawieszenia narazie wykonania tej koncesji. Foreign Office mimo to powtórnie polecił Burtonowi, aby demarche wykonał.

Krok ten dowodzi, jaką wagę przywiązują oficjalne czynniki brytyjskie do podkreślenia, że nie mają nic wspólnego z koncesją Ricketta. Wielka Brytania — jak podkreśla „Daily Telegraph” — chce wystąpić w Genewie z czystymi rękami.

Rickett oświadczył przedstawicielowi agencji Reutersa, że towarzystwo, które reprezentuje on, jest w 100 proc. amerykańskie oraz, że towarzystwo to uzyskało wyłączne prawa na eksploatację całej ropy i pokładów mineralnych w określonym obszarze na lat 75.

Dokąd jedzie Rickett?

Pogłoski o podróży do Rzymu i propozycjach pod adresem rządu włoskiego

Paryż, 3 września.

Agencja Havasa donosi z Addis Abeby, iż według oświadczenia abisyńskiego oficjalnych, koncesja naftowa oku wyłącznie cele gospodarcze i kapitały są całkowicie amerykańskie. W poselstwie brytyjskim twierdzą, iż rząd angielski nie chce o umowie a wobec tego, że obejmuje tylko ustalone w 1906 r. strefy wpływów francuskiej, Anglia nie mogłaby pozbawić interesów brytyjskich w tych strefach bez uprzedniego porozumienia z rządami zainteresowanymi.

Włoscy nie wierzą w warunki umowy koncesyjnej zawartej w Addis Abebie, gdyż omawiana jest istota zagadnienia włosko-abisyńskiego.

Agencja Havasa podaje następujące warunki umowy naftowej. Rząd abisyński będzie dostawał ropę po cenie, która pokryje koszty produkcji z uwzględnieniem słusznego zysku. Po pewnym czasie towarzystwo koncesyjne będzie musiało produkować na eksport 2 miliona ton ropy rocznie.

W ciągu 4-letniego okresu rozpoczęcia eksploatacji towarzystwo nie zbuduje portów do morza w porozumieniu z rządem posiadającym porty, które musiałyby odstąpić koncesji rządu, który ją odkupi według wartości rynkowej. Towarzystwo może zakładać wyłączenie abisyńskie. Perwersja musi być w większości abisyńska.

Warunki finansowe umowy trzymają się w tajemnicy.

Londyn, 3 września.
Poselstwo brytyjskie w Addis Abebie zawiadomiło Foreign Office, że koncesja Ricketta nie jest zamierzona dla kapitału angielskiego, wobec tego nie

Dżibuti, 3 września.

(Pat) — Rickett, który doprowadził do zawarcia umowy z rządem abisyńskim w sprawie koncesji naftowych, opuścił Dżibuti na pokładzie francuskiego parowca. Rickett rzekomo zamierza udać się do Kairu.

Rzym, 3 września.

(Pat) — W kołach dziennikarskich, zazwyczaj dobrze poinformowanych, twierdzą, że twórca sensacyjnego angielsko-amerykańskiego kontraktu z Abisynją, Rickett, ma podobno przybyć jutro do Rzymu z Londynu, celem uspokojenia Włoch i ewentualnego zaproponowania im współpracy ekonomicznej w Abisynji.

Rzym, 3 września.
(PAT) Wbrew zaprzeczeniom amerykańskiego doradcy finansowego Negusa, Colsona w Addis Abeba w kołach włoskich twierdzą, że koncesje angielsko-amerykańskie mają mieć dodatkowo tajny protokół.

Nowy Jork, 3 września.
(PAT) Jak podaje „New York Herald Tribune”, zebrała się dziś komisja senatu do spraw amunicji w celu zastanowienia się nad kwestią ankiety o „African Exploration Development Corporation” w celu ustalenia oświadczeń, które kryją się za tem towarzystwem.

Jeszcze jedna koncesja naftowa w Abisynji?

Amerykański makler, Czertok, przed 6 tygodniami otrzymał koncesję na eksploatację kruszców. — Umowa zawarta z posłem abisyńskim w Londynie

Londyn, 3 września.

(Pat) — W prasie amerykańskiej ukazała się wiadomość, że przed 6 tygodniami uzyskał od rządu abisyńskiego koncesję na wydobycie ropy i minerałów na obszarze całej Abisynji, makler amerykański, Leon Czertok, z pochodzenia żydowski. Utrzymuje on, że dnia 20-go lipca, poseł abisyński w Londynie, podpisał z nim umowę koncesyjną. Umowa ta jednak wygaśnie, jeżeli w ciągu 90 dni od powyższej daty, nie wpłaci on rządowi abisyńskiemu sumy miliona dolarów.

Poselstwo abisyńskie w Londynie, dr. Martin miał wystosować dnia 19 lipca pismo do Czertoka, potwierdzające ustną umowę. Według tego pisma, Czertok uzyskał wyłączenie prawo wystarania się w ciągu 90 dni od daty listu, pożyczki dla Abisynji w wysokości miliona dolarów.

Na zabezpieczenie tej pożyczki, rząd abisyński gotów jest udzielić mu na okres 50 lat koncesji na złoto, platynę, naftę i inne kruszce na obszarze, który zostanie w przyszłości określony przez rząd abisyński.

Sekretarz poselstwa abisyńskiego oświadczył wobec prasy londyńskiej, że narazie, suma ta nie została wpłacona, ale o ile Czertok uzyska dla rządu abisyńskiego wymienioną pożyczkę, to rząd abisyński udzieli mu koncesji na obszarze, który nie będzie kolidował z obszarem koncesji Ricketta.

W Londynie powstały wątpliwości co do wartości wszystkich tych koncesji abisyńskich. Wieczorowy „Star” dowiadywał się, że amerykańskie koła naftowe wyrażają wątpliwość, aby w Abisynji znajdowała się nafta w większych ilościach, którą opłacałoby się wydobywać. Amerykański geolog, dr. Barnum Brown, który spędził 10 lat w Abisynji, przeprowadzając badania w ramieniu znanego traktu naftowego „Standard Oil”, w sprawozdaniu ze swoich badań, oświadczył, że nafta w Abisynji nie posiada najmniejszej wartości i nie nadaje się do eksploatacji handlowej. Podobną opinię wydał również prezydent „Standard Oil” — Teagle, który obecnie przebywa w Anglii.

Londyn, 3 września.
(Pat) — Agencja Reutersa donosi, iż Czertok, który zgłasza swe pretensje do koncesji, udzielonej Rickettowi, zajmował się pośrednictwem w rokowaniach handlowych i finansowych między Sowietami a Ameryką. — W lipcu Czertok bawił w Anglii, będąc w drodze do Rosji i odwiedził wówczas poselstwo abisyńskie.

Londyn, 3 września.
(Pat) — Poselstwo abisyńskie zaprzecza stanowczo wiadomościom z Nowego Jorku, jakoby w dniu 20 lipca finansistom amerykańskiemu, Czertokowi udzielona została koncesja na wyłączną eksploatację wszystkich bogactw mineralnych na terenach Abisynji. Poselstwo oświadcza wprawdzie, iż pewne rozmowy w tej sprawie prowadzone były z przedstawicielem Ameryki, lecz, że żaden układ nie został podpisany przez ministra, który nie ma dostatecznej władzy, aby podpisać dokument bez zezwolenia swego rządu.

Wojsko angielskie płynie na Malte

Dwie dywizje włoskie nad granicą Cyrenaiki i Egiptu. Przygotowania egipskiego sztabu generalnego

Paryż, 3 września.
(PAT) Agencja Havasa donosi z Kairu, że według otrzymanych tam wiadomości ze źródeł zagranicznych dwie dywizje włoskie zostały zgromadzone na granicy Cyrenaiki i Egiptu. Źródła miarodajne w Aleksandrii oświadczają, że w danym wypadku chodzi o manewry ćwiczebne w okolicach Tobruku i ewentualnie o transporty do Afryki Wschodniej.

Kair, 3 września.
(PAT) Dziennik arabski „Ahram” donosi, iż w egipskim sztabie generalnym od szeregu dni panuje gorąca działalność. Egipski minister wojny oświad-

czył przedstawicielom prasy, że dotychczas jeszcze nie pomyślano o tem, aby na wypadek wojny egipskiej i angielskiej oddziały oddać pod naczelną dowództwo angielskie.

Londyn, 3 września.
(PAT) Pancernik „Barham”, który przeniesiony został na wody angielskie, z floty śródziemnomorskiej opuścił w dniu dzisiejszym Plymouth i odpłynął na Malte.

Londyn, 3 września.
(PAT) W dniu dzisiejszym opuścił Southampton parowiec „Neuralia”, udając się na Malte i do Adenu. Na parowcu znajduje się około 1500 żołnierzy an-

gielskich, w tej liczbie oddziały artylerji przeciwlotniczej wojsk inżynieryjnych, strzelców morskich i marynarzy.

Kair, 3 września.
(PAT) Według doniesień prasy na pograniczu libijskim dokonywane są liczne roboty o charakterze strategicznym. Minister spraw wewnętrznych wstrzymał urlopy policjantów.

Londyn, 3 września.
(Pat) — Pancernik „Barham”, który przeniesiony został na wody angielskie z floty śródziemnomorskiej, opuścił w dniu dzisiejszym Plymouth i odpłynął na Malte.

Włoski parowiec

Kopenhaga, 3 września.
Dziennik „Dagens Nyheter” donosi, iż stary parowiec transatlantycki „United States”, który Włochy zakupili od Danii, złożony obietnicę, iż będzie on służył dla przewozu wojsk, został zniszczony przez pożar. Nie wiadomo czy był to wybuch czy też akt sabotażu.

Berezy Kartuskiej

Warszawa, 3 września.
Jak donosi „Nowy czas”, wysłano do Berezy Kartuskiej dwóch żołnierzy, a mianowicie: Mirosława Pełkę i studenta Oleksego Chaszczyńskiego koło Stryja.

Czy naprawdę koniec kryzysu?

W ostatnich czasach optymizm zapanował wśród ekonomistów. Wskaźniki obrazujące natężenie życia gospodarczego. (np. biuletyn Ligi Narodów) wierzący poprawę, więc zewsząd usłyszy się zapewnienia, że kryzys minie i że wkrótce owaładnie światem nowa fala pomyślności.

Czy można z ufnością przyjąć te powołujące zapewnienia? Sądźmy, że właściwej ich oceny dobrze się ustrzeżąc w zimny sceptycyzm, ukazując przyszłość w mniej jasnym barwach, ale za to chroniący przed ciężkimi i bolesnymi rozczarowaniami.

O końcu kryzysu mówi się... od początku kryzysu. Ilekroć raz „eksperci” nieraz się na równie „obiektywne” wskaźnikach, powtarzali refren o „zakończeniu cyklu koniunkturalnego”, ścigało wkrótce dotkliwe demontowanie rzeczywistości...

Dziś się to powtarza, ale oznaki małe, nie stwierdźmy ów powrót do równowagi wzbudzają wątpliwości. Probieże pomocy których można było dać przewidzieć kierunek ewolucji gospodarczej zawodzą całkowicie w warunkach obecnych. Zawodzi przede wszystkim kryterium cen, które służy podstawą do optymistycznych przewidywań na najbliższą przyszłość.

Przeobrażenia, jakie zaszły w ciągu ostatnich lat w strukturze ekonomicznej świata — przejście od form organizacyjnych międzynarodowej do organizacji państwa narodowej — sprawiły, że cen stał się czynnikiem, pozbawionym wszelkiego niemal znaczenia w ocenie rozwoju procesu kryzysowego. Cóż bowiem stanowią znamię barometry charakterystyczne dla wszelkiej organizacji „zamkniętej” gospodarstwa, jeżeli fakt, że istniejące w jej obrębie nie mają żadnego związku z cenami istniejącymi w obrębie innej organizacji? Spadek cen, nawet bardzo znaczący, niekoniecznie musi świadczyć o zbliżeniu się depresji; w pewnych warunkach można w nim upatrywać symptom uzdrowienia gospodarstwa. I w tym celu, zwyczajka cen, jako zjawisko warunków obecnej organizacji ekonomicznej (kartele, trusty, premje, inwencji) towarzyszące często hamowaniu produkcji i zmniejszeniu się popytu rynku, nie może być oczywiście poczytywane za objaw przechodzenia z fazy depresji do fazy ożywienia ekonomicznego.

Przejście z fazy depresji do fazy ożywienia musi być przeprowadzone przez nowe inwestycje kapitałowe. Stoszauryzowane muszą wyjść ze szponi kryzysu, kapitały w postaci inwestycyjnej muszą przejść we formę produkcyjną, kapitały zakumulowane w bankach muszą przeobrazić się w kapitały przemysłowe, aby można było mówić o porządku słuszności o „zakończeniu cyklu koniunkturalnego”.

Tymczasem dziś jesteśmy bardzo daleko od atmosfery, niezbędnej dla dozwolenia nowych inwestycji. We wszystkich krajach panuje martwota na rynkach kapitałowych, wszędzie egocentryzm nowych papierów lokacyjnych są wyjątkowo rzadkie, wszędzie działalność banków w stosunku do gospodarstwa prywatnego kurczy się w dalszym ciągu.

Wobec tego więc wyjaśnić ów wzrost wskaźników koniunkturalnych, jaki zanotowano ostatni biuletyn Ligi Narodów? Czem wytłumaczyć powszech-

ny wzrost produkcji, spadek bezrobocia oraz zwarcie nożyc cen w całym szeregu krajów?

Właściwością w sytuacji obecnej jest dominacja czynników pozagospodarczych nad czynnikami gospodarczymi, dominacja wpływu państwa na życie ekonomiczne. Wszystkie państwa podejmują dziś wysiłki w kierunku przewyciężenia kryzysu: W jednym nazywa się to „nakreśnianiem koniunktury”, w innych — skromniej — „przyspieszaniem procesów wyrównawczych”. Ale rezultat jest wszędzie podobny: jest nim całkowicie odmienny przebieg procesów ekonomicznych i odmiennie znaczenie zjawisk, które się na

te procesy składają. Inną wymowę miałyby np. cyfry bezrobocia, wzrost produkcji, lub ruch cen w gospodarstwie, poddane swobodnej grze sił ekonomicznych, a inną w gospodarstwie przez orywanem przez działalność interwencyjną państwa.

Pismo angielskie „The Financial Times” opisało niedawno mechanizm rozciągania się kryzysu w przeszłości. Bezrobocie w przemyśle wiodło do zwolnienia się kapitałów, obfitość wolnych kapitałów powodowała obniżkę ceny lokat kapitałowych; obniżka ceny lokat czyniła atrakcyjnymi nowe inwestycje; nowe inwestycje stwarzały popyt na środki produkcji i na prace

ludzką; w ten sposób znajdowały zatrudnienie bezrobotne kapitały i bezrobotni ludzie i kryzys ustępował miejsca „konjunkturze”.

Obecnie ten mechanizm nie działa zupełnie. „Siła nabywcza” rynku nie ma oparcia o nowe inwestycje. Jedyne jej źródłem są wysiłki interwencyjne, podejmowane przez rząd w celu przewyciężenia kryzysu, lub bodaj tylko zlagodzenia jego formy. Stąd pewne oznaki poprawy, które entuzjastom dają asumpt do głoszenia końca kryzysu, ale które w istocie nie mogą być poczytywane za dowód trwałego odzyskania równowagi. Przejściowe odprężenie sytuacji jest możliwe, ale niestety, nie zmienia ono zupełnie stanu zasadniczego a tem samem nie upoważnia do optymizmu.

J. W.

Pracownia Ubiorów dla Dzieci i Podlotków
już **„FILLETTE” SIEKIEWICZA 63** Mundurki i płaszcze przepłose
czynna „FILLETTE” tel. 212-59. wykonywa się szybko.

Pogrzeb królowej belgijskiej odbył się wczoraj w Brukseli. — Rozdzierające sceny podczas chowania zwłok. — Król i publiczność spazmatycznie płacze

Bruksela, 3 września. (PAT) O godz. 10.20 otworzyły się bramy pałacu królewskiego, skąd wyruszył kondukt pogrzebowy.

Na czele kroczyło liczne duchowieństwo. Przy wynoszeniu trumny rozległy się 33 wystrzały armatnie. Ze wszystkich kościołów dały się słyszeć dzwony. Wojska prezentowały broń. Wóz żałobny ciągniony był przez 8 karych koni. Trumna spowita była w sztandar.

Przy trumnie utworzyli kordon przewodniczący obu izb parlamentu, premier, ministrowie sprawiedliwości i spraw wewnętrznych, pierwszy prezes

trybunału kasacyjnego i dwaj generałowie.

Żałobny kondukt skierował się w kierunku Katedry. Trumnę ze zwłokami wnieśli na swoich barkach generałowie, którzy ustawili ją na katafalku.

W stallach zasiadli członkowie rodziny królewskiej belgijskiej oraz szwedzkiej. Ponadto obecni byli delegaci wszystkich prawie państw europejskich. Na nabożeństwie obecni byli również rodzice tragicznie zmarłej królowej.

Przeszło godzinę trwało żałobne nabożeństwo. Król belgijski oraz rodzice zmarłej tonęli cały czas w łzach.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł mój najukochańszy mąż, nasz ojciec, teść i dziadek
B. P.
MICHAŁ WILK
przeżywszy lat 70.
Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi w dniu dzisiejszym z domu przedpogrzebowego o godz. 4-ej popołudniu.
O bolesnym ciociu zawiadamia zrozpaczona
ZONA I DZIECI.
Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

„Dar Pomorza” w Gdyni

Powrót statku szkolnego z podróży dookoła świata

Gdynia, 3 września.

Dziś o godzinie 12 wpłynął do portu gdyńskiego po rocznej podróży statek szkolny państwowej szkoły morskiej „Dar Pomorza”.

Na dworcu morskim, gdzie statek przybił zebrał się około 5.000-ny tłum społeczeństwa gdyńskiego, witając dzielnych marynarzy, uczniów państwowej szkoły morskiej, którzy przed rokiem wyruszyli w podróż na około

świata na czele z kapitanem Maciejewiczem.

Na peron dworca morskiego przybył p. premier Sławek, minister przemysłu i handlu Reychman, ks. biskup chełmiński dr. Okoniewski, dyrektor departamentu Moździenki, gen. Dreszer, kontradmirał Unrug, komandor Frankowski i komisarz rządu Sokół oraz dyrektor urzędu morskiego Łęgowski, przedstawiciele samorządowi i portowi i rodziny uczniów.

Policja kobieca na dworcu w Warszawie

będzie prowadziła walkę z handlem żywym towarem

Warszawa, 3 września.

(B) Na warszawskim dworcu ustanowiony został specjalny dyżur policji kobiecej, który ma na celu walkę z handlarzami żywym towarem. Drużyna na każdym dworcu składa się z 10 policjantek, które mają za zadanie obserwację osób

podejrzanych o uprawianie tego niekczemnego procederu.

Również na dworcu morskim w Gdyni, ustanowiono posterunek policji kobiecej dla obserwacji okrętów, odchodzących do krajów zamorskich.

Straszna katastrofa okrętu pasażerskiego

Nowy Jork, 3 września.

(PAT) Okręt idący z Nowego Orleanu, wioząc na pokładzie 270 pasażerów rozbił się u wybrzeży Florydy.

Na pomoc wysłano dwa okręty.

Nowy Jork, 3 września.

(PAT) Parowiec Dixie, który rozbił

się u wybrzeży Florydy daje już tylko słabe sygnały.

Najbliżej niego znajduje się parowiec Reaper, który śpieszy z pomocą.

Walczyć jednak musi ze wzburzonym morzem.

Bruksela, 3 września. (Pat) — Po mszy żałobnej w katedrze bruckońskiej, król postanowił iść piechotą za trumną swej żony, wbrew protokółowi, który przewidywał, że wszyscy dostojnicy udadzą się do Laken w karetach dworskich, względnie samochodami. — Król postępował za trumną na przestrzeni 2 km. i dopiero później, karetą dworską zabrała go do Laken, gdzie znajdowali się już członkowie rodziny oraz dostojnicy.

Umieszczenie trumny w krypcie nastąpiło wśród rozdzierających scen. Zarówno król jak i większość obecnych, płakał. Trumna królowej Astrid została umieszczona w pobliżu grobowca Leopolda 1-go, założyciela dynastii belgijskiej, pomiędzy kryptą Alberta 1-go i hr. Flandrii. —

Warszawa, 3 września.

(Pat) — Dziś, o godz. 11-ej w katedrze św. Jana, w nieobecności ks. kardynała Kakowskiego — ks. arcybiskup Gall odprawił w asyście licznych duchowieństwa uroczyste nabożeństwo żałobne za spójność duszy ś. p. królowej Belgów.

W presbiterjum zajęli miejsca członkowie poselstwa belgijskiego i korpus dyplomatyczny in corpore, przedstawiciele Rządu, wojska i t. d.

O godz. 11-ej przybył Pan Prezydent Rzeczyposp., który powitany został u wejścia świątyni przez p. ministra Zawadzkiego i posła belgijskiego, hr. Davignon.

Zwłoki H. Barbusse'a przewieziono wczoraj przez Warszawę

Warszawa, 3 września.

(B) Wczoraj wieczorem, przejeżdżały przez Warszawę zwłoki słynnego pisarza komunistycznego Henryka Barbusse, który przed kilku dniami zmarł w Moskwie na zapalenie płuc wskutek gruźlicy. — Wagon ze zwłokami został przyczepiony do ekspresu paryskiego. Zwłoki pisarza eksportuje szereg dziennikarzy francuskich.

Dalszy spadek bezrobocia z listy bezrobotnych ubyło 7.754 osób

Warszawa, 3 września.

(Pat) — Według danych biur pośrednictwa pracy przy Funduszu Pracy, od dnia 31 sierpnia 1935 r. liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całego kraju wynosiła ogółem 275.661 osób, co stanowi spadek bezrobocia w stosunku do tygodnia poprzedniego o 7.754 osób.



W Addis-Abebie odbyła się ostatnio uroczysta przysięga wodzów poszczególnych plemion, wchodzących w skład państwa etiopskiego na wierność cesarzowi. Na zdjęciu wodzowie opuszczają pałac cesarski.

NA LEWO: W czasie manewrów armii włoskiej pod Bojziano, Mussolini przybył na granicę austro-włoską. Widzimy go u słupów granicznych.

RICKETT — FAKTYCZNY WŁADCA ABISYNI

Oryginalna postać finansisty, który wydzierżawił... nieistniejące pola naftowe. — Marzyciel, fantasta, spekulant, do którego nikt się nie przyznaje

W kotłowniku wypadków abisyńskich postać finansisty i awanturnika, przemysłowca i polityka — W. F. Ricketta absorbuje coraz bardziej uwagę niemal całego świata. Nieznane do wczoraj — nazwisko Ricketta jest dziś na ustach wszystkich, figuruje na pierwszych stronach wszystkich dzienników i podnieca fantazję milionów ludzi na obu półkulach.

Kim jest ten człowiek o nazwisku bohatera dickensowskiego, jak wygląda, skąd się wywodzi i jakimi szedł drogami komercjonarusz kilku czy może kilkunastu monopolu w Abisynji — prawdziwy, faktyczny władca kraju większego od Rumunii bezpośredni kontrahent i raczej pan niż sługa abisyńskiego „Króla Królów“?...

Rickett jest Anglikiem. Jest tegi, średniego wzrostu, nie ma rasowego wyglądu syna Albionu, rysy ma regularne, trochę jakby naszego Junosze Stepowskiego przypominające, tylko wyżłobione na twarzy prawie tegiej. Fotografuje się często w cylindrze i w białym szalu, zakrywającym gors fraka. Mr. W. F. Rickett liczy lat 47, jest wielkim miłośnikiem róż, koni i doskonale łowi pstrągi. Nie jest wielkim finansistą, ale wie, czego chce i potrafi pracować za dziesięć. Od kilku lat kasztelan na zamku Craven Hunt — jest Rickett jedynym z współwłaścicieli przedsiębiorstwa, które Angliki z tej branży nazywali dawniej B. O. D. (B. O. D. czyli British Oil Dovedompt, dosłownie: Brytyjski Rozwój Olejów).

Na początku, w roku 1928, było B. O. D. małą grupą, założoną celem „wykrywania, finansowania i eksploatacji pól naftowych“. Cztery procent kapitału zakładowego było w rękach Niemców, dwa procent należało do Włochów, reszta — do finansistów szwajcarskich i brytyjskich. Rickett był głównym motorem i inicjatorem prac tej grupy.

Od roku 1928 rozpoczyna Rickett wielkie podróże po całym świecie. Widzimy go w Indiach, na wyspach Sund, w Mandzurji. W roku 1932 — jak już donosiliśmy — przebywa przez dłuższy czas w Małej Azji. Po roku wraca z pierwszą wielką zdobyczą: uzyskuje od króla Faysalu, którego w międzyczasie gościł u siebie na zamku, koncesję na wszystkie pola naftowe w Iraku. B. O. D. nie zachowuje dla siebie praw nabytych w Iraku: odstępuje je z wielkim zyskiem potężnym organizacjom eksploatacyjnym, a sam Rickett pozostaje w cieniu, w cieniu milionów, zarobionych na tej transakcji.

Jak wszystkich wielkich ludzi interesu, tak i Ricketta określają jego najbliżsi, jako... marzyciela.

— Od dwudziestu lat, — mówi jeden z jego przyjaciół — marzył Rickett o interesach naftowych na wielką skalę i dopiero przed dwoma laty jego marzenia stały się rzeczywistością. Przez te dwa dziesięciolecia był Rickett w istocie

MAŁYM POSZUKIWACZEM WIELKICH INTERESÓW.

Ale te poszukiwania prowadził z żelazną energią i wytrwałością, sypiając przez ważne tylko po cztery godziny na dobę, wtedy, gdy był w akcji. W kraju spędza czas w swym biurze w City, albo najchętniej poluje na lisy, łowi pstrągi i sam dogląda róż w swej pięknej posiadłości w Newbury albo na zamku w Amroth, który niedawno nabył od lorda Kysanta.

Rickett ma jeszcze jedną namietność: jest

DOSKONAŁYM OPOWIADANIEM BAJEK.

słuchaczami są jego dzieci, zawsze pełne entuzjazmu dla wschodnich opowieści ojca, nie o wiele więcej fantastycznych niż jego własne przygody i przeżycia. Skąd wzięła się u Ricketta taka fantazja? Skąd ten dar opowiadania? Chyba i tutaj przejawia się jego natura marzycielska i jego zdolność przekonywania innych słowami pełnymi poezji

Atrakcyjna 7-iodniowa

WYCIECZKA

DO WIĘDNIA

Wyjazd 5 września.

CENA paszportu, wiz i przejazdu w obie strony z Zembrzydowic Zł. 77.—, z Łodzi Zł. 110.—

Informacje i zgłoszenia do dnia 2-go Września

ORBIS

Piotrkowska 18 i 65

telef. 249-33 i 101-01

POWAŻNE ZAKŁADY RADJOWE

poszukują

PRZEDSTAWICIELA

z własnym biurem i składem, wprowadzonego u klientów, dla sprzedaży odborników.

Oferty sub: „WPG. 107“ kierować do Tow. Reklamy Międzynarodowej, Warszawa, Marszałkowska 124.

nieraz, a zawsze popartymi głęboką znajomością Wschodu.

Rickett nie przestaje olśniewać swych przyjaciół i znajomych. Ma dla nich zawsze jakieś niespodzianki: dopiero ostatnio okazało się, że

WŁADA JEDENASTU DJALEKTAMI mówionymi w Afryce i że zna doskonale arabski.

Dziewiętnastego sierpnia nie wiedzieliśmy jeszcze nic o Ricketcie. Tego dnia jakby się obudził z długich marzeń które snuł w pełnym tajemnic Kairze, zabrał się nagle do pracy i po długiej podróży wysiadł z pociągu w Addis-Abebie jak zwykły turysta, z małą walizką w rękę.

Potem dniami i nocami prowadzi Rickett pertraktacje z Negusem i z jego najbliższymi współpracownikami aż wreszcie w nocy na 30 sierpnia król i kupiec angielski podpisują traktat, sporządzony w języku angielskim i amharyckim (Donosiliśmy wczoraj, że źródła angielskich, że umowa koncesyjna była sporządzona tylko po angielsku i jakby przez to nieformalna. Do tej sprawy jeszcze powrócimy).

W niedzielę, pierwszego września Mr. Rickett zamknął swą małą walizkę i wsiadł do pociągu w Dżibutti.

Co Rickett właściwie kupił? **W CZYJEM IMIENIU, Z CZYJEGO PEŁNOMOCNICTWA?...**

Podobno umowa opiewa na jakieś towarzystwo amerykańskie — małe i stosunkowo ubogie, nie posiadające funduszy dostatecznych do tak wielkiej transakcji. Rickett sam jest również za „biedny“, by ten wielki interes traktować indywidualnie. Kto się kryje za Rickettem, jaka grupa, jakie państwo? Minister Eden wypiera się wszystkiego. Ale czy ta opinia min. Edena w imieniu rządu brytyjskiego nie daje wiele do myślenia?...

Poco — pytają przedewszystkiem znawcy — kupił Rickett w Abisynji pola naftowe, jeśli tych pól w całym kraju negusa niema zupełnie?

M. B. Brown, dyrektor jednego z

mużów rowojorskich, przez dziesięć lat rył się w spalonej od pożaru słońca skorupie ziemi abisyńskiej w poszukiwaniu złóż olejów ziemnych. Standard Oil nie znalazłaby spokoju, gdyby tych badań Mr. Brown z Nawego. Jaki nie przeprowadził. Ale Brown wrócił i oświadczył, że wszystkie „kieszenie“ w Abisynji — już dawno zniknęły. Zafałtała tam była kiedyś, ale dziś nie ma. Luczie biegły w tych sprawach potwierdzają opinię Browna.

Oczywista są w Abisynji i inne bogactwa naturalne.

Narazie jednak rzecz wygląda w ten sposób, że Rickett zakupił na rzecz małego przedsiębiorstwa prawdopodobnie amerykańskiego.

NIEISTNIEJĄCE POLA NAFTOWE za sumę 10 milionów funtów, które skrolei nie istnieją w kasie nabywcy.

Ten osobliwy człowiek interesu, ten Lawrence finansów, nie jest wcale wrogiem Włoch, z którymi tak ostro stawia kwestję jego ojczyzna — Imperium Brytyjskie. Był przecież przed podróżą do Abisynji w Rzymie i prowadził długie konferencje z najwybitniejszymi osobistościami ze świata finansów i polityki.

Loewenstein i Kreuger nie żyją. Loharow jest tylko cieniem człowieka. Lawrence umarł podobno również. Na arenę występuje nowa postać: Rickett, w równej mierze miłośnik bajek wschodnich, jak wschodniej nafty.

Przy bladej, szarawo-żółtej cerze przysłych oczach, ziem samopoczuciu, zmniejszonej do pracy, ogólnem przygnębieniu, ciężkich smach, bólach żołądkowych ucisku mózgowym i chorobliwym podnieceniu zaleca się nie przez kilka dni zrana naczno szklankę wody gorzkiej Franciszka Józefa. — Zalecane przez lekarzy

50 PROC. ZNIŻKI KOLEJOWE DO WARSZAWY PRZEZ 20 DNI.

W związku z Wystawą Drogową która odbędzie się w Warszawie na terenie Politechniki w czasie od 7 do 22 września b. r. Ministerstwo Komunikacji powierzyło Lidze Popierania Turystyki organizację grupowych przejazdów ze wszystkich dzielnic Polski.

Zorganizowane grupy od 15 osób korzystają z 50 proc. niżki zarówno na przejazd do Warszawy jak i w drodze powrotnej do miejsca zamieszkania.

Zaświadczenia upoważniające do dwudniowych przejazdów grup ważne na dwa dni przed otwarciem Wystawy, t. j. od dnia 5 do 24 września b. r., wydają bezpłatnie Delegatury Ligi Popierania Turystyki przy Dyrekcjach Okr. Zarządy Okręgów i Oddziałów Ligi Drogowej oraz wszystkie placówki P. B. i „Orbis“.



Wrzesień	Dzisiaj Rozalji P.	
4	Jutro Wawrzyńca	
Sroda		
	Wschód słońca	4.50
	Zachód słońca	18.19
	Wschód księżycy	12.23
	Zachód księżycy	20.24
	Długość dnia	13.30
	Ubyło dnia	3.11

SZKOŁA RYSUNKU, MALARSTWA I RZĘBY

Wacława Dobrowolskiego

Wólczańska 35

Zapisy codziennie od 3 po poł. do 8 wiecz.

Drobne wiadomości

Z okazji tragicznego zgonu królowej belgijskiej Astrid wczoraj w dniu pogrzebu, na wszystkich gmachach państwowych i samorządowych w Łodzi wywieszono były flagi, opuszczone do połowy masztu.

Konsul belgijski w Łodzi, p. Monic, wyjechał wczoraj na nabożeństwo żałobne do Warszawy, urządzone staraniem poselstwa Kr. Belgii.

Z dniem 31 października b. r. tracą moc obowiązującą dotychczasowe książeczki Kasy Chorob i tymczasowe legitymacje ubezpieczeniowej społecznej. W związku z tym wszyscy ubezpieczeni powinni jaknajprędzej zaopatrzyć się w nowe legitymacje.

Pracownicy umysłowi, którzy zabiegają o nowe legitymacje, muszą przedkładać poza normalnymi dokumentami także karty ubezpieczeniowe, wydane w swoim czasie przez Z.U.P.P. Nowa legitymacja obejmować będzie bowiem wszystkie działy ubezpieczenia.

Powiatowe komendy uzupełnień rozpoczęły przygotowania do wcielenia akademików i magistrów rocznika 1914 i starszych, niekorzystających z praw odroczenia służby wojskowej, do szkół podchorążych rezerwy.

Rozsyłanie kart powołania rozpocznie się połowy września, przyczem przedewszystkiem wzięli będą poborowi z cenzusem, przydzieleni do wojsk technicznych.

Izba rzemieślnicza w Łodzi postanowiła zwrócić się do Banku Gospodarstwa Krajowego z wnioskiem o przyznanie rzemiosłu łódzkiemu kredytów w wysokości 500.000 złotych, ponieważ dotychczasowe kredyty są niewystarczające dla potrzeb rzemieślników łódzkich.

Dzisiaj, w środę, dnia 4-go b. m., winni się stać do rejestracji wojskowej w biurze wojskowym przy ul. Piotrkowskiej 165 mężczyźni rocznika 1917, zamieszkałi na terenie 1-go komisariatu P.P. o nazwiskach na literę M.N.O.P.R.S. oraz zamieszkałi na terenie 2-go komisariatu P.P. o nazwiskach na literę S, Sz, T, U.

Proces radnych odbędzie się 23 b. m.

Krwawe ekscesy, jakie rozegrały się w posiedzeniu plenarnym rozwiązanej dzisiaj rady miejskiej w Łodzi w dniu 25 maja b. r., jeszcze nie znalazły swego epilogu. Jak wiadomo, w wyniku dochodzenia policyjnego, wyznaczona została rozprawa sądoła na dzień 2 sierpnia. Jednakże spowodu niestawiennictwa świadków, została ona odroczone.

Obecnie dowiadujemy się, iż wyznaczony został już nowy termin rozprawy, która odbędzie się w sądzie grodzkim w dniu 23 b. m.

Jako oskarżeni w tym procesie, który będzie echem niesławnej działalności naszej rady miejskiej, wystąpi 16-tu radnych, 11-tu — z obozu narodowego, 2-ch z P.P.S. i 4-ch żydów.

Rozprawie przewodniczyć będzie sędzia Woyno, oskarżenie wnosi prokurator Orlikowski.

Oszalał na ulicy chorego odwieziono do szpitala

Wielkie zbiegowisko wywołał wczoraj w godzinach popołudniowych kłótnia przy ul. Piotrkowskiej 113 jakiś płomienny człowiek, który począł nagle w płomiennym mowie głościć wszem wobec, że jest Bogiem i że należy przed nim klękać i bić czołem o ziemię.

PIERWSZY DZIEŃ W SZKOLE

Dzisiaj rozpoczyna się normalna praca. — Kłopoty materialne rodziców. — Co się zmieniło w szkolnictwie

Wesoło i miło było wczoraj na ulicach Łodzi. Po dziesięciu tygodniach wakacji zaroilo się znów od granatowych mundurków i białych bluzeczek. Uczniowie i uczennice rozradowane i trochę podnieceni, śpieszyli do szkół.

Pierwszy dzień w szkole ma swoje specjalne znaczenie. Tego dnia nie odbywa się jeszcze nauka, nie puka trwożliwie serduszko, nie ma się jeszcze zmartwień i kłopotów. Idzie się do szkoły w specjalnym nastroju, cieszy się na myśl o spotkaniu z kolegami i koleżankami, pała się chęcią jaknajprędzej opowiedzieć o swych wrażeniach letnich, dowiedzieć się szczegółowo: a może nowy nauczyciel, a może nowy wychowawca, a jaki on jest, czy wymagający i wogóle,

Wszędzie pełno matek, obwieszonych paczkami, ojców, prowadzących z dumą swe świeżo umundurowane latorośle.

Pierwszy dzień w szkole przeszedł. Dzisiaj zaczyna się długi, 10-miesięczny okres pilnej nauki.

Jakie zmiany przyniósł nowy rok szkolny? Zmiany w szkołach powszechnych nie wszystkim jeszcze są znane. Dotyczą one utworzenia pewnych typów szkół: a więc

szkoły 1-go, 2-go i 3-go stopnia.

W szkołach powszechnych I stopnia jest 1—2 nauczycieli, w szkołach II stopnia — 3—6 nauczycieli, a w szkołach III-go stopnia — od 6 nauczycieli wzwyż.

Szkoła pierwszego stopnia daje prawo wstępu do szkół zawodowych, zaś szkoły 2 i 3 stopnia pozwalają uczniom dalej kształcić się w gimnazjach.

Jeśli chodzi o szkoły średnie — w roku bieżącym znikną już piąta klasa dawnego typu, a wprowadzona zostaje III-cia klasa gimnazjum nowego typu. Zbliża się też okres wprowadzenia systemu licealnego

Licea będą oparte na podstawie specjalizacji uczniów w kierunku przez nich obranym. Sposób zakończenia studiów nie jest jeszcze ostatecznie ustalony — rozstrzygnie się w ciągu bieżącego roku szkolnego — ale już istnieje konkretny projekt, by maturę znieść całkowicie, jako chybiony w swej celowości sprawdzian umiejętności i przygotowania do życia młodzieży.

Będziemy mieli dobre chodniki

Ale musi to trwać około 10 lat

Jak nas informują, nie licząc ulic niezabrukowanych, a więc nieposiadających wogóle chodników, a takich jest jeszcze 122 km., Łódź posiada 236 km. ulic brukowanych, a na nich około miliona metrów kwadratowych chodników. Stan tych chodników jest istotnie b. zły. Gdyby jednak chciało się od razu wszystkie chodniki poprawić i ułożyć na nich nowe płyty, potrzebowałyby na to, jak obliczyli fachowcy — 4 miliony płyt. Koszt produkcji tych płyt wyniósłby około 4 milionów złotych, a wraz z ułożeniem — około 8 milionów złotych.

nie może sobie pozwolić na wydatkowanie takiej sumy wyłącznie na chodniki, albowiem cały budżet roczny oddziału drogowego zarządu miejskiego, niewiele przekracza 1 milion złotych.

Ale, jak nam zaznaczono, zarząd miejski zwraca na sprawę chodników specjalnie baczną uwagę. Z roku na rok będzie się układało nowe płyty na dalszych ulicach. I aczkolwiek nie da się wszystkiego zmienić jak za dotknięciem różdżki czarodziejskiej, to przecież trzeba mieć nadzieję, że w okresie najbliższych dziesięciu lat całe miasto pokryte będzie całymi, nowymi chodnikami.

Nikommu nie wolno się uchylić od czynnego udziału w wyborach do ciał ustawodawczych

Wszyscy zdają sobie sprawę, że w dniu, w którym ważyć się będą losy naszych ciał ustawodawczych, nikt nie może pozostać obojętny i uchylić się od tego, co według przepisów prawa jest przywilejem, lecz według zasad moralności i poczucia odpowiedzialności wobec państwa — nakazem i obowiązkiem.

— Nowa Konstytucja i nowa ordynacja wyborcza stworzyły odmienną sytuację w państwie. Nie wszyscy jeszcze zdołali się z nią dokładnie zapoznać i sprzecyzować swe stanowisko. A tymczasem czas nagli,

za kilka dni odbędzie się głosowanie, dlatego też nie wolno dłużej zwlekać z decyzją i trzeba sprawę postawić jasno, szczerze i otwarcie. Otóż uważamy, że do wyborów powinni stanąć wszyscy, wszystkie warstwy naszego społeczeństwa. Jest to akt o tak wielkiej doniosłości, że nie wolno zastaniać się żadnymi frazesami i nie wolno wykazywać obojętności albo też wręcz wypowiadać się za niebraniem udziału w głosowaniu. Byłoby to zbrodnią wobec państwa, zbrodnią wobec społeczeństwa.

— Muszę zaznaczyć, że wypowiedzenie się za gremjalnym udziałem w wyborach — nie oznacza bynajmniej,

abyśmy nie mieli zastrzeżeń co do ordynacji wyborczej. Owszem, mamy je, ale nie wolno do takich spraw ustosunkować się tendencyjnie. Trzeba widzieć nie tylko złe strony, ale i dobre. Dzisiaj, w przededniu wyborów

nie pora na jakakolwiek krytykę. Całe społeczeństwo powinno zrozumieć, że ordynacja wyborcza jest aktem prawie obowiązującym. Dopóki nie ulegnie zmianie, trzeba prawo to respektować, albowiem warunkiem ładu i postępu w państwie jest poszanowanie prawa.

— A więc chrześcijańskie związki zawodowe nie uchylają się od udziału w wyborach?

— Nietylko nie uchylamy się, ale wręcz przeciwnie, uważamy za nasz obowiązek wobec państwa prowadzić jaknajszerszą zakrojoną akcję uświadczenia społeczeństwa, że

nikomu nie wolno się uchylić.

Ofiara litewskiego uporu

Obywatelka polska nie może wydostać metryki z Litwy

Doniesiono nam wczoraj o następującym fakcie: Pewna mieszkanka Łodzi, której nazwisko i adres są w posiadaniu redakcji, od 40 lat mieszka nieprzerwanie na terenie naszego miasta. Jest to starsza, 50-letnia kobieta. Przed pewnym czasem zachorował jej mąż i lekarze polecili mu odbyć kurację zagranicą. Mąż złożył wszystkie papiery w starostwie i paszport zagraniczny otrzymał.

wości która obecnie leży na terytorjum Litwy Kowieńskiej. Do uzyskania paszportu trzeba przedłożyć metrykę. Metryki pani G. nie posiadała. Wszystkie jej dokumenty, łącznie z paszportem uznano za niewystarczające. A ponieważ Polska nie utrzymuje z Litwą stosunków dyplomatycznych, niemożliwością jest wydobycie stamtąd metryki.

Sytuacja powstała wręcz paradoksalna. Pani G. już nigdy nie będzie mogła wyjechać z Polski, a przynajmniej tak długo, dopóki... nie nawiązane zostaną stosunki dyplomatyczne z Litwą.

Sądzimy jednak, że władze znajdują narażenie inne wyście i umożliwią niezaprzeczalnej obywatelce polskiej uzyskać paszportu. Wyjątkowe sytuacje wymagają też wyjątkowych zarządzeń.

Człowiek, który dla fantazji albo gwoli swym ambycjom czy interesom prywatnym może mówić o t. zw. „bojkocie wyborów” wystawia sobie jaknajbardziej ujemne świadectwo. Nie wolno mu wobec tego głościć obłudnie, że jest świadomym obywatelem państwa, że jest patriotą, że myśli o dobru narodu i państwa. Sprzeciwianie się prawnym aktom państwowym uważamy za czyn antypaństwowy. I dlatego też Ch. Z. Z. skłoni do udziału w wyborach nietylko swych członków i sympatyków, ale prowadzić będzie, niezmordowana agitację, by przeciwstawić się demagogicznemu i haniebnemu hasłom, które w istocie swej godzą w państwowość polską.

— Przy tem wszystkim oczywiście będziemy dbali o to, aby nasi członkowie i sympatycy głosowali na kandydatów, którzy znani są z wypróbowanych przekonań katolickich, z dbałości o kształtowanie ustroju państwa na zasadach sprawiedliwości społecznej i o poprawę bytu miejskiej i wiejskiej warstwy pracującej.

Po procesie Gorgonowej

Samobójstwo matki Lusi Zarembianki ofiary głośniej zbrodni w Brzuchowicach.—Zona Zaremb- by wyskoczyła z 2-go piętra na bruk

Elżbieta Zarembina, matka zamordowanej Lusi Zarembianki, żona architekta z Brzuchowic, wczoraj w godzinach popołudniowych odebrała sobie we Lwowie życie. Śmierć nastąpiła niemal momentalnie. Wszelki ratunek dla nieszczęśliwej był bezcelowy.

Od sześciu lat przebywała nieszczęśliwa kobieta w zakładzie dla chorych umysłowo w Kulparkowie pod Lwowem. Była chora nieuleczalnie, choć stan jej nigdy nie był groźny dla otoczenia. Nie interesował się nią nikt z rodziny, prócz jednego z licznych rodzeństwa brata — dr. Sztencja, właściciela apteki, który lożył na utrzymanie siostry i dbał o jej zdrowie.

Przed kilku tygodniami dr. Sztencel zwrócił się do lekarza zarządzającego zakładem w Kulparkowie z prośbą o powierzenie Zarembiny pod opiekę lekarza dentystry, gdyż matka Lusi narzekała już od dawna na bóle zębów. Leczenie zajął się sam lekarz naczelny szpitala — specjalista również i w tej dziedzinie.

Pierwszego września kierownik zakładu wyjechał na urlop. Leczenia z-

arów Zarembiny nie można było przerwać. Na podstawie zezwolenia, uzyskanego od zastępcy lekarza naczelnego — Zarembina w towarzystwie brata pojechała wczoraj tramwajem do miasta, do lecznicy stomatologicznej dr. Oliwlińskiego.

Około godziny czwartej, w oczach lekarza i jego asystentki, jakimś prawdziwie szalonym, akrobatycznym niemal skokiem zdołała Zarembina z fotelu dentystrycznego przesadzić znaczną odległość dzielącą ją od okna i wyskoczyła na bruk. Nastąpiło pęknięcie czaszki i wylew mózgu.

Elżbieta Zarembina była spokojną pacjentką w zakładzie w Kulparkowie. Nie zdradzała wielkiego zainteresowania procesem Gorgonowej. Jednak, mimo, że przed nią starannie ukrywano dramatyczne szczegóły tej sensacyjnej

rozprawy — Zarembina wiedziała w głównych zarysach o wszystkim, co się działo na sali sądowej. Teskniła tylko za Stasiem, za swym młodszym dzieckiem. O zamordowanej Lusi nigdy nie wspominała.

Straszna ta śmierć matki zamordowanej w Brzuchowicach Lusi wzbudziła wstrząsające wrażenie przedewszystkiem we Lwowie. Odżyły znów w całej swej krwawej jaskrawości poszczególne szczegóły zbrodni w noc Sviwestrową w willi Zaremby.

Tragedja brzuchowicka, zakończona — zdawałoby się — w chwili, gdy za Gorgonową zamknięty się wrota więzienia w Fordonie — nieoczekiwanie odsłoniła swą jeszcze jedną, kto wie czy ostatnią — również skapaną we krwi — kartę. Na bruk ulicy lwowskiej padła krew samobójcza, krew tej kobiety, która — odegnana przez straszną chorobę z domu w Brzuchowicach — opuściła go, pozostawiając otwarte wrota dla czającego się w noc z dzaganeii w reku zbrodniarza. (x)

Kandydaci poselscy:

Józef Trawkowski



Kandydatem na posła do Sejmu z okręgu 15 w Łodzi, jest p. Józef Trawkowski, czynny działacz społeczny i gospodarczy. — Urodzony w roku 1879 w Sieradzu, ukończył szkołę realną w Kaliszu i wówczas rzuca się już w wir pracy niepodległościowej. Wskutek prześladowań, jakie niosą z tego powodu, zmuszony jest wyjechać do Rosji, ale i tu nie przerywa pracy ideowej w Związku Polaków.

W roku 1908 wraca do kraju i obejmuje stanowisko w magistracie m. Kalisza, a następnie przechodzi do służby państwowej. Po wojnie światowej, osiedla się na stałe w Łodzi, poświęcając się działalności społecznej. W tej dziedzinie pracuje po dziś dzień. Jest prezesem stowarzyszenia kupców-detalistów w Łodzi, a także pozytywną i ofiarną pracą w tej organizacji, zostaje jej prezesem honorowym.

Mieszając w dzielnicy Bałuckiej, ze szczególnym zainteresowaniem śledzi życie mieszkańców naszych przedmieść, organizuje towarzystwo przyjaciół Bałut i stara się do podniesienia poziomu życia tej dzielnicy pod każdym względem. Jego praca społeczna sprawia, iż stał się on w dzielnicy bałuckiej niezwykle popularny. Działa też tam, jako wytrwały organizator.

P. Trawkowski piastuje poza tym mandat ławnika Sądu Pracy i jest członkiem Komisji odwoławczej podatkowej.

W ostatniej kadencji rady miejskiej w Łodzi, był jej członkiem, piastując mandat radnego z ramienia bloku gospodarczego.

W parze z pracą organizacyjną i społeczną p. Trawkowskiego, która zjednała mu tak duże uznanie w społeczeństwie, stoi także jego cicha, a pozytywna działalność filantropijna. Jako filantrop, p. Trawkowski położył niespożyte zasługi w dziedzinie opieki społecznej w Łodzi. Doskonala znajomość terenu, orientacja i wyczuwanie potrzeb mas pracujących — oto co sprawiło, że okręgowe zgromadzenie wyborcze wysunęło jego kandydaturę na posła w okręgu 15. Wybrany ten spotkał się z powszechnym uznaniem społeczeństwa: p. Trawkowski godnie jest mandatu reprezentanta Łodzi w Sejmie Rzeczypospolitej.

Sukcesy lotników łódzkich

Na zawodach lotniczych Bałtyk — Beskid, zorganizowanych przez aeroklub łódzki, wzięły udział dwa aparaty klubowe: samolot i samolot. W pierwszym wzięły udział kpt. pilot Witkowski w towarzystwie inż. Zacharzewskiego, drugi aparat pilotował p. Jerzy Bzowski w towarzystwie Jerzego Błachowskiego. Kapitan Witkowski zajął drugie miejsce w klasyfikacji ogólnej i czwarte miejsce w locie na orientację, p. Bzowski uplasował się na czwartym miejscu w klasyfikacji ogólnej.

Robotnicy, kupcy i przemysłowcy uchwalili wziąć gremjalny udział w wyborach do Sejmu

Wczoraj, w kilku punktach miasta ustawiono olbrzymie megafony, przez które wygłaszano przemówienia propagandowe, wyjaśniające publiczności wielką wagę nadchodzących wyborów i nawołujące do masowego udziału w głosowaniu.

Mury miasta pokryły się afiszami i plakatami wyborczymi, wydanymi przez poszczególne komitety wyborcze. Najruchliwsze są komitety wyborcze pracowników umysłowych i robotnicze. Nie ulega wątpliwości, że w przededniu wyborów, akcja propagandowa przyjmie jeszcze większe rozmiary.

Tymczasem przygotowania techniczne do wyborów zostały już całkowicie ukończone. W dniu wczorajszym, przewodniczący obwodowych komisji wyborczych otrzymali już wszystkie druki, kartki wyborcze, koperty i t. d. Przygotowane też zostały i ustawione we wszystkich lokalach wyborczych specjalne zasłony, które gwarantować będą całkowitą tajemnicę aktu głosowania.

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie w związku wykończalni i farbiarni okręgu łódzkiego, na którym uchwalono wezwać wszystkich członków do gremjalnego udziału w wyborach i rozesłać do wszystkich imienne okólniki następującej treści:

„Przez pamięć na obowiązek obywatelski, wytknięty nam przez Wielkiego Budowniczego Polski, s. p. Marszałka Piłsudskiego, wzywamy Szan. Pana i wszystkich jego współpracowników do stawienia się przy urnach wyborczych w dniu 8 września. Nieobecność niczem usprawiedliwiona być nie może. Idźcie o wielką rzecz dla Ojczyzny. Idźcie o rzecz ważką w skutkach swych dla naszego przemysłu“.

Dalsze wyjaśnienia oskarżonych w sprawie o nadużycia przy organizowaniu wycieczek

Po przesłuchaniu świadków zamieszanych w procesie przeciwko b. radnemu Piłkowskiemu i Kowalskiemu, sąd okręgowy poddał dalszemu przesłuchaniu obu oskarżonych. W głównej mierze przewodniczący sędzia Zdorowienko drobniaczowo badał oskarżonych, porównyując ich obecne wyjaśnienia z danymi, zawartymi w aktach śledztwa. Sąd drobniaczowo wyjaśniał i ustalał ewentualne sprzeczności w wyjaśnieniach złożonych przed sędzią śledczym i obecnie przed sądem.

Również prokurator i obaj obrońcy pp. Parzyński i Forelle nitali obszernie pierwszego oskarżonego, w sprawie trybu przyjmowania członków do Związku Rezerwistów i do Rodziny Rezerw-

istów. W dniu wczorajszym, w sali kina „Rakietka“, odbyło się wielkie zgromadzenie przedwyborcze, zwołane przez okręgową radę zawodową ZZZ. Zebrani przy udziale ponad 1000 ludzi — przedstawiciele robotniczej Łodzi, uchwalili jednomyślnie następującą rezolucję:

„Zebrani na zgromadzeniu przedwyborczym, członkowie, delegaci fabryczni i zarządy związków ZZZ, postanawiają: wziąć czynny udział w głosowaniu do Sejmu w dniu 8 września r. b. oraz wezwać całą klasę robotniczą Łodzi do masowego wzięcia udziału w wyborach. Zebrani stwierdzają, że delegaci związków klasowych przez opuszczenie kolegów wyborczych, pozbawili klasę robotniczą Łodzi odpowiedniego przedstawicielstwa w Sejmie i tem skrzywdzili ruch zawodowy m. Łodzi, gdzie proletarijat miał pełne szanse przeprowadzenia czterech posłów“.

Wczoraj odbyło się zebranie członków stowarzyszenia właścicieli składów aptecznych woj. łódzkiego w Łodzi, na którym postanowiono poprzeć kandydaturę p. Józefa Trawkowskiego na posła w okręgu 15, w uznaniu jego pracy na niwie społecznej i gospodarczej.

Koło obywatelskie Bałut zorganizowało wiec w sali przy ul. Pomorskiej 21.

W sprawie szczegółów technicznych organizowania wycieczek. Sąd poświęca bardzo wiele czasu sprawie uczestnictwa w wycieczce do Zakopanego członków Towarzystwa Makkabi.

Szeroko wentylowana była również sprawa licznego udziału kobiet w wycieczkach. Oskarżony wyjaśnia, że należały one do Rodziny Rezerwistów i miały pełne prawa do korzystania z ulg. Również obszernemu przesłuchaniu poddany zostaje Kowalski na szczegóły, zawarte w aktach śledztwa.

Na stole sędziowskim leżą wielkie pliki już częściowo odpieczętowanych dokumentów i papierów.

Dzisiaj przystąpi sąd do badania świadków.



W obecności 500 osób, uchwalono następującą rezolucję:

„W zrozumieniu podstawowych zadań i celów państwowości polskiej, zebrani jednomyślnie postanawiają wziąć czynny udział w głosowaniu do Sejmu, aby w ten sposób przyczynić się do utrwalenia niepodległości i potęgi Polski“.

W lokalu Narodowych Klubów Robotniczych dzielnicy „Wólka“, odbyło się wielkie zebranie robotnicze, na którym postanowiono wziąć czynny udział w wyborach do Sejmu. W okręgu 15 narodowi robotnicy popierać będą kandydatury: pp. Marjana Wadowskiego i Tadeusza Hejwowskiego.

W lokalu przy ul. Andrzeja 4, odbyło się zebranie przedwyborcze nauczycieli m. Łodzi, na którym uchwalono wziąć czynny udział w wyborach i poprzeć kandydatury pracownicze i robotnicze.

Na zebraniu majstrów fabrycznych przy ul. Żeromskiego 74-76, po referacie b. posła, Wolczyńskiego, uchwalono wziąć czynny udział w wyborach, głosując na rzecz kandydatów pracowniczych.

W IV i IX kole Związku Rezerwistów i Rodziny Związku Rezerwistów, odbyły się zebrania, na których uchwalono rezolucję, wzywającą do czynnej akcji wyborczej do Sejmu.

W Stowarzyszeniu polskich kupców i przemysłowców chrześcijan w Łodzi, ul. Piotrkowska 113, odbędzie się dziś, w środę, o godz. 20-tej nadzwyczajne walne zebranie, poświęcone sprawie wyborów do Sejmu.

W interesie każdego kupca i przemysłowca leży, aby należycie był zorientowany i uświadomiony w tak doniosłym akcie wyrażania zbiorowej woli narodu.

Moratorium hipoteczne

W tym miesiącu kończy się moratorium hipoteczne, wprowadzone w kwietniu 33 roku najpierw na półtora roku, a następnie przedłużone jeszcze na rok jeden.

Dwa i pół roku, które dziela nas od daty wprowadzenia moratorium hipotecznego, zmodyfikowały nieledno z naszych wyobrażeń gospodarczych i prawnych. To co się wielu z nas zdawało doraźnym atakiem na wierzyciela hipotecznego — nabrało cech jednego z ogniw w ogólnej polityce oddłużeniowej, pojmowanej jako konsekwencja trwania przy stałym pieniądzu i związanej z tem deflacji.

Moratorium hipoteczne stoi w tym samym szeregu elementów współczesnej polityki gospodarczej, co — ogólny nacisk zniżkowy na poziom cen towarów i usług, co — oddłużanie warsztatów przemysłowych i handlowych za pomocą postępowania upadłościowego i układowego, co — oddłużanie warsztatów rolniczych za pomocą specjalnego, tak bardzo rozbudowanego, ustawodawstwa.

Pod tym kątem widzenia — trzeba dojść do przekonania, że moratorium hipoteczne w dotychczasowej formie nie spełnia swego zadania. Wypowiedziane przewidywania, że moratorium dla całego kapitału raz wprowadzone przedłużane będą ad infinitum — sprawy dziają się dokładnie.

Wydaje się koniecznym bardziej zasadnicze rozwiązanie problemu.

Jako rozwiązanie takie nasuwa się koncepcja ustalenia kilkuletniego okresu spłaty kapitału. Koncepcja taka z jednej strony uwalnia dłużnika od obawy wymagalności kapitału z upływem rocznej prolongaty dotychczasowych moratoriów, z drugiej — umożliwia wierzycielowi stopniowe realizowanie, obecnie całkowicie zamrożonej, wierzycielności kapitałowej. Zarazem wydaje się koniecznym objęcie tym systemem stopniowego umorzenia także zaległych odsetek; wymagalność tych odsetek czyni, jak o tem przekonują życie, iluzoryczne moratorium kapitałowe: egzekucje nieruchomości toczą się w bardzo znacznej ilości wypadków nie dla kapitału a dla zaległych odsetek.

Siowem — dojrzał czas dla zasadniczego rozstrzygnięcia doniosłego problemu gospodarczego. Przeważają wypady wypełnić niektóre luki techniczne starej ustawy moratoryjnej: do nich należy ustawowe rozstrzygnięcie kwestii moratorium dla, tak częstych w stosunkach handlowych, długów w formie kaucyj hipotecznych; forma ta będzie częstokroć przypadkowa wedle obecnego stanu prawnego, pozbawia dłużnika moratorium — co prawda mimo wpływu dwu i pół lat kwestia ta nie została przez orzecznictwo ostatecznie wyjaśniona.

Na zakończenie jeszcze jedna uwaga. W roku ubiegłym ustawa o przedłużeniu moratorium ukazała się dopiero po dłuższym czasie od jego upływu. Następstwem tego była wyoce niepożądana dezorientacja wierzycieli, dłużników i — sądów. Trzeba bezwzględnie uniknąć tego w roku bieżącym: spodziewamy się więc ukazania rozporządzenia w ciągu dni najbliższych.

Dr. A. Z.

Uruchomienie w wielkim przemyśle włókienniczym

Według danych Związku Przemysłu Włókienniczego w okresie od 5-go do 11-go sierpnia b. r. w 30 firmach wielkiego przemysłu bawełnianego, należących do Związku, pracowało 40.500 robotników.

W tym samym czasie w 16 firmach wielkiego przemysłu wełnianego zatrudnionych było 13150 robotników.

„Pozostawić pole inicjatywie prywatnej” Polska polityka ekonomiczna winna iść po linii likwidacji czynników, hamujących rozwój prywatnej inicjatywy gospodarczej

Dyrektor warszawskiej Izby Przemysłowo-Handlowej, p. Jakubowski, ogłosił odczyt, który, ze względu na poruszony w nim temat ogólnie - gospodarczy, warto przytoczyć w najistotniejszych momentach.

W odczycie swym prelegent poruszył sprawę równowagi w naszej strukturze gospodarczej pomiędzy troską o sytuację materialną wsi a wysiłkami nad podniesieniem stanu gospodarczego ludności miejskiej. Równowagi tej brakowało w Polsce przedrozbiorowej i konsekwencje tego stanu rzeczy nie zostały dotychczas poprawione.

Mówca podkreślił, iż pierwszym kro-

kiem w kierunku podniesienia stanu gospodarczego ludności miejskiej winno być jaknajdalej idące otwieranie pola przejawom inicjatywy prywatnej, zarówno w przemyśle jak i w handlu.

Jednostka, która dzięki swej energii i przedsiębiorczości osiąga powodzenie materialne, winna być otoczona specjalną opieką czynnika publicznego. Hasłem naszym musi być: „Przez bogacenie się wszystkich — bogaci się nasz kraj” — a jego realizacja winna polegać na poszanowaniu tego, który hasło to w czyn wprowadza, gdyż w powodzeniu jednostek leży powodzenie społeczeństwa.

Dlatego też dążyć musimy do niezwłocznej likwidacji tych wszystkich czynników, które są hamulcami na drodze do rozwoju prywatnej inicjatywy gospodarczej. Między innymi dążyć należy do ograniczenia zakresu działalności biurokracji do ram, które jej zakresu lają nowożytnie pojęcia podziału pracy. Jeśli przyjmujemy, że wogóle w Polsce potrzebne jest „nakrecanie” lub „odkręcanie” którejs z funkcji publicznych, najaktualniejszym hasłem winno być „odkręcenie biurokracji” i jej wpływ na działalność gospodarczą społeczeństwa.

Jak zreformować świadectwa przemysłowe? Obecny system jest niesprawiedliwy. — Podział przedsiębiorstw handlowych na kategorie w stosunku do obrotów. — Oryginalny projekt reformy dyrektora Zw. Tow. Kupieckich

Donosiliśmy swego czasu, iż sprawa reformy świadectw przemysłowych jest obecnie przedmiotem intensywnych dociekań zarówno ze strony organizacji gospodarczych, jak i min. skarbu. Prowadzona też jest na ten temat ciekawa dyskusja, wynikiem której jest szereg projektów zmiany obecnego systemu opłat.

Ostatnio z godnym niewątpliwie uwagi projektem wystąpił p. Brunon Sikorski, dyr. Zw. Towarzystw Kupieckich w Poznaniu, w rozprawie p. t. „Zagadnienie reformy świadectw przemysłowych”. W pracy swej p. Sikorski wychodzi z założenia, iż opłaty za świadectwa przemysłowe, pobierane bez względu na bilansowy zysk lub stratę przedsiębiorstwa, są w zasadzie niesprawiedliwe, należałoby je zatem znieść, a przynajmniej — uwzględniając skarbowa niemożność tak radykalnego posunięcia — zreformować je w sposób, który tę niesprawiedliwość zredukowałby do możliwie najmniejszych granic.

Główne zło obecnego systemu wynika — zdaniem autora — z niedosta-

tecznego zróżniczkowania świadectw, zwłaszcza przedsiębiorstw handlowych oraz nieracjonalnego podziału na kategorie, oparte na zawodnych cechach ze wnętrznych przedsiębiorstw. Reforma dotychczasowych przepisów musi polegać na wyszukaniu innych przesłanek, któreby w sposób sprawiedliwy dokonały podziału na kategorie. Tutaj dyr. Sikorski widzi dwie możliwości: jedna z nich to ustalenie opłat w ściślejszej proporcji do wielkości przedsiębiorstwa, druga to traktowanie świadectwa przemysłowego jako opłaty za prawo wykonywania zawodu kupieckiego i ustalenie tych opłat w proporcji do przy wilejów i uprawnień, z których mogą korzystać tylko przedsiębiorstwa, zaliczone do danej kategorii.

Pierwsza zasada wydaje się autorowi racjonalniejsza, na tej więc podstawie szuka rozwiązania problemu reformy. Polegać ona musi na znalezieniu takich przesłanek, któreby istotnie wykazywały wielkość danego przedsiębiorstwa handlowego. Takim najlepszym miernikiem przedsiębiorstw handlowych jest obrót, przyczem należy

uwzględnić różnicę wartości gospodarczej obrotu w poszczególnych kategoriach handlu przez wprowadzenie czynnika wyrównawczego. Trudność znalezienia odpowiedniego wzajemnego stosunku między poszczególnymi branżami i rodzajami handlu możnaby poznać zapomocą ustalenia norm średniej dochodowości.

Uzyskać je możnaby przez podział przedsiębiorstw handlowych na 7 grup, w zależności od zysku netto do 2 proc. od 3 proc. do 5 proc., od 6 proc. do 8 proc., od 9 proc. do 12 proc. i powyżej 12 proc. Przedsiębiorstwa, których obrót stanowią prowizje i rabaty, koszty handlowe wynoszą powyżej 12 proc., wchodziłyby do grupy 6-ej, o ileż koszty handlowe wynoszą mniej niż 12 proc. do grupy 7-ej.

Ażeby ustalić zasadę wielkości przedsiębiorstwa należałoby, biorąc pod uwagę zajemny stosunek zysku netto w poszczególnych grupach, pomnożyć istotny obrót w grupie I-ej przez 0,5, II przez 0,7, III przez 1,0, IV przez 1,5, V przez 1,5, VI przez 3, VII przez 4.

Pozostaje sprecyzowanie wysokości samej opłaty. Biorąc pod uwagę politykę deflacyjną rządu, autor domaga się obniżenia opłat za świadectwa przemysłowe w takim stosunku, w jakim obniżył się ogólny poziom cen od okresu ustalenia dotychczasowych opłat. Z tego samego powodu autor proponuje wziąć pod uwagę stosunek wpływów z świadectw przemysłowych przedsiębiorstw handlowych w r. 1928 do ogólnych sumy obrotów, stosując ewentualnie pewną degresję przy obrotach większych. W ten sposób przy nieograniczonej różnicowaniu opłat mogą one — zdaniem autora — stać w istotnej proporcji do wielkości każdego przedsiębiorstwa, dając maximum sprawiedliwego podziału opłat.

Przedza wigonjowa podrożała o 10 do 20 proc. — Znaczna przewaga popytu nad podażą

Donosiliśmy niedawno o dotkliwym braku na rynku łódzkim przedzy wigonjowej. W tygodniu ostatnim sytuacja pod tym względem jeszcze się pogorszyła, przyczem specjalnie odczuwa się brak przedzy jednobarwnej (czarnej, białej i t. d.).

Niedostateczna podaż przedzy wigonjowej spowodowała gwałtowny wzrost jej cen, wynoszący od 10 do 20 procent. Zwyżka nie jest wprawdzie oficjalna i po wyższych cenach transakcje zawierane są „pocichu”, indywidualnie, wobec jednak znacznej przewagi popytu nad

podażą, faktycznie ceny te obowiązują już powszechnie.

Oczywiście tak gwałtowne i wydatne podroże nie półfabrykatu musi pociągnąć za sobą podniesienie się poziomu cen wyrobów gotowych, co niewątpliwie pogorszy możliwości zbytu. Jak wiadomo, towary wigonjowe są przewidziane bardzo tanie, przeznaczone dla konsumentów wiejskich, zatem najmniejsza nawet zwyżka cen tembardziej ujemnie odbija się na ich zbycie.

Podnieść należy, iż producenci przedzy tłumaczą niedostateczną jej podaż trudnościami przy imporcie surowców.

Zniżka marki niemieckiej Mocniejsze notowania dolara

Tendencja dla walut na rynkach pieniężnych była wczoraj całkowicie utrzymana. Na giełdzie warszawskiej notowania nie uległy zmianie z wyjątkiem dewizy na Amsterdam, która zwyżkowała o dalsze 40 punktów do 358,90.

Na rynku łódzkim dolary notowano nieco mocniej, mianowicie oddawano je po 5,28, placono po 5,27. Silniejsza natomiast o 2 punkty była marka niemiecka, której kurs w sprzedaży kształtował się na poziomie 1,64, w kupnie 1,63. Notowania pozostałych walut również nie uległy zmianie. A więc funty oddawano po 26,30, kupowano po 26,20.

dolary złote 9,05—9,03, gulden gdański 0,96—0,95, lir 38,50—37,50.

Bank Polski podwyższył ceny obu walut anglosaskich, a więc funta o 3 punkty do 26,18, dolara o 1 punkt do 5,25 za drobne odcinki, 5,26 za większe i 5,28 za czeki.

Dla papierów procentowych tendencja również była utrzymana. Poż. Stabilizacyjną oddawano po 63,50, placono po 63,00, pożycz. budowlana 41,50—41,00, 5 proc. L. Z. m. Łodzi za r. 1933—52,00—51,50. Dolarówka po ciągnięciu 52,50 w sprzedaży i 52,00 w kupnie.

Scalenia podatku od obrotu zwierzętami rzeźnymi

Opiniując projekt scalenia podatku od obrotu zwierzętami rzeźnymi, Izba Przemysłowo-Handlowa wypo wiedziała się za wprowadzeniem scalenia w tej dziedzinie, podkreślając, iż ukroci to działalność osób podstawowych i nieodpowiedzialnych finansowo, które, uchylając się od płacenia podatków korzystają z niezdrowej przewagi konkurencyjnej nad firmami ponoszącymi świadczenia podatkowe.

W kwestii wysokości scalonego podatku Izba zaproponowała, aby ustalony on był w procentowym stosunku do miaru przeciętną cenę danego gatunku zwierząt w dniu uboju.

Już wszyscy wiedzą, że najkorzystniej się zakupuje Piśmienne materiały, Przybory szkolne w firmie JERZY MILL Piotrkowska 73

DR. MED. Jakobson Niewiażski CHIRURG POWRÓCIŁ Spec. chirurgia kostna. Dr. Sterlinga 22 (Nowo-Targowa) tel. 174-42.

LEKARZ - DENTYSTA HELENA KON-LEWIOWA POWRÓCIŁA, ANDRZEJA 27a telef. 249-81.

DR. MED. Ignacy Margolis OKULISTA, Piotrkowska 113, tel. 165-17. POWRÓCIŁ. Godz. przyjęć 1-2 i 5-7.

Dr. M. LEWENFISZ rentgenolog, POWRÓCIŁ. Prześwietlenia i zdjęcia rentgenowskie. Naświetlania rentgenem powierzchniowe i głębokie. DJATERMJA. Piotrkowska 181, tel. 222-50.

LEKARZ - DENTYSTA Stanisław Gelberg Zawadzka 14 Tel. 108-33 POWRÓCIŁ Godziny przyjęć 10-2 i od 4-7-jej.

Lekarz-dentysta F. Kopciowska powróciła Przymuje od 9 - 3-jej Gdańska 37, tel. 232-55 od 4 - 7-jej w Lecznicy Piotrkowska 294, tel. 127-89

Dr. BRAUN Spec. chor. skórnych i wenerycznych, przyjmuje od 8-1 i od 4-8 wiecz. przeprowadził się na ul. PIOTRKOWSKĄ 81 tel. 100-57.

Dr. ROJTER chor. skóry, włosów i weneryczne NARUTOWICZA 24 8-1, 3-8 wiecz. Tel. 262-61.

Dr. HELLER SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH, WENERYCYZNYCH I MOCZOPICIOWYCH, Traugutta 8, tel. 179-89 przyjmuje od 8-11 i od 4-8, w niedziele i święta od 10-12 po poł.

Stajnia - Garaż Po 1.000.000 zł. KURT WYTRZYC tylko do kolektury Łódź, Piotrkowska 141 i 11-go Listopada 37-a. P. K. O. 68426.

Dr. MED. Specj. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych. POWRÓCIŁ. Andrzeja 5, tel. 159-40 Przyjm. od 8-11 rano i od 5-9, w niedziele i święta 9-12.

ORYGINALNE PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN” z KOGUTKIEM SA ŚRODKIEM KOJĄCYM BÓLE ZASTOIOWANIE: BÓLE GŁOWY MIGRENA, NEURALGJA BÓLE ZĘBÓW GRYPA, PRZEBIEBIENIA BÓLE: ARTRETYCZNE, STAWOWE, KOSTNE I.T.P. ŻĄDANIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZE ZN. FABR. KOGUTEK SPRZEDAJA APTEKI

DR. MED. Al. Kopciowski POWRÓCIŁ. Gdańska 37 tel. 232-55 przyjmuje od 7-8-jej wiecz.

Dr. med. DOROTA LEWY powróciła Chor. płóc przesświetla na miejscu Narutowicza 30 tel. 214-75, przyjmuje od 5-7

Dr. MED. D. HELMAN POWRÓCIŁ Choroby uszu, nosa i gardła Przyjmuje od 10-12 i od 5-7 wiecz. w niedziele i święta od 10-1 po poł. Piotrkowska 68 tel. 112-20.

DR. MED. L. NITECKI SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENERYCYZNYCH I MOCZOPICIOWYCH, front, I piętro NAWROT 32. Tel. 213-18 Przyjmuje od 8-jej do 9 m. 30 zrana i od 5-jej do 9-jej wieczorem. W niedz. i święta od 9-12-jej w poł.

Dr. MED. ALBERT GOTLIB POWRÓCIŁ Akuszer - Ginekolog Piotrkowska 26 tel. 177-50. Przyjmuje od 4-6 po poł.

Najtaniej tylko w najstarszej firmie I. B. WOŹKOWYSKI Narutowicza 11, tel. 137-70 Wózki dziecięce, Łóżka metalne i polowe, Materace różne, Wyżymaczki, Lodownie i t. p. Firma egz. od 1896 r.

CHOROZY na raptury, skrzywienie kręgosłupa i różne kalectwa! Pomoc i skutek bez operacji! Specjalne ortopedyczne lecn. gumowe bandaże, które wstrzymują z największym skutkiem nazastarzalsze i najniebezpieczniejsze raptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. Specjalne bandaże ortoped. po operacji ślepej kiszki, na obniżenie żołądka, wnetrznosci i t. p. Dla chorych na skrzywienie kręgosłupa (garby), gruźlicę kości i paraliż ortoped. specjalny lecn. gorsety ortopedyczne i aparaty różnych systemów, sztuczne nogi i ręce aluminiowe (Protezy). oraz na płaskie bolesne stopy (platfus) wkładki ortopedyczne podług form gipsowych z najszlachetniejszego metalu. — Stosuje Specjalny zakład ortopedyczny. Spec. Ortoped. J. RAPAPORT ze Lwowa ŁÓDŹ, ZAWADZKA 8 (dawnej Wólczańska 10) tel. 221-77. przyjmuje od 9-13 i 15-19. — Ceny przystępne. PODZIĘKOWANIE. Oglaszam, że byłam bardzo chorą na rapturę-pępka i groziło mi wielkie niebezpieczeństwo, dopiero WP. dyr. J. Rapaport w Łodzi, Zawadzka 8, uwolnił mnie od niebezpiecznej raptury bez operacji przez założenie mi specjalnego lecn. bandaża ortopedycznego. Jestem dziś zdrowa, za co składam WP. dyr. J. Rapaportowi serdeczne podziękowanie, Sarnowska Apolonja, Łódź, (Chojny) ulica Warneńczyka 18.

Dr. Sz. Goldryng RENTGENOLOG Południowa 9 POWRÓCIŁ Do akt Nr. Km. 99/35/XVIII. OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru XVIII-go, STANISŁAW STOPCZYŃSKI, urzędujący w m. Łodzi, przy ul. 11 Listopada Nr. 51, na zasadzie art. 602 K. P. C. oraz § 3 i 4 Rozporządzenia Ministerstwa Spraw Rozporządzenia Ministerstwa Spraw, z dnia 10 stycznia 1935 r. o długości z dnia 10 stycznia 1935 r. o godzinie 10-go września 1935 r. o godzinie 13-iej w Łodzi, przy ul. Zeromskiego Nr. pol. 41, odbędzie się publiczne sprzedaż ruchomości, należących do masy upadłości Uszera Borensztajna, mianowicie mebli, obrazów, książek, porcelany, kasy ogniotrwałej, firmozłoty i t. p. oszacowanych na łączną sumę zł. 2.269.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dn. 2 września 1935 r. Komornik: (—) ST. STOPCZYŃSKI

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż

SPRZEDAM urządzenie Zakł. Fryzjerskiego jasno debowe, całe ściany na 3-5 lub 8 luster i całe ściany długość 3x2 i 5x2 i pół. Fotele ładne, taborety, lajka, aparat Antiteptik, miska do mycia, żyrandol o 7 pł. i różne przybory fryzjerskie bardzo tanio. Wiadomość: Piotrkowska 124, — Tel. 213-08, Rolik. SKLEP galanterijny dobrze prosperujący do sprzedania, Wiadomość w administracji pisma. KUPIE okazjnie biurko w dobrym stanie. Dzwonić 132-51. FABRYCZKA okł. 1000 metr. siła-parą z kotła i elektryczność wśródmieściu do sprzedania. Of. „Fabryczka” do Republiki. TANIA SPRZEDAŻ nowoczesnych mebli na dogodnych warunkach, Łódź, 6-go Sierpnia 2 (róg Piotrkowskiej). 11/9

Lokale

DUŻY pokój z niekrepującem wejściem używalnością kuchni od zaraz dla pani, Główna 59 m. 8, drugie piętro front od 9-jej rano do 4-jej popoł. DUŻY dwuokienny słoneczny pokój, wejście niekrepujące, zaraz do wynajęcia, Moniuszki 5 m. 6. POKÓJ z całodziennem utrzymaniem, dla pojedynczej osoby do wynajęcia, Łazienka, telefon, Piotrkowska 120, I piętro m. 41, tel. 108-90. MIESZKANIE 1 i 2 pokojowe z wszelkimi wygodami w eleganckim domu do wynajęcia. Al. I Maja 49. POSZUKUJE dwuokienny pokój z wszelkimi wygodami bez mebli przyrodziny w śródmieściu. Oferty do administracji pod „Młode małżeństwo”. ODDAM pokój pojedynczej osobie, wszelkie wygody i telefon 133-21, Śródmiejska 40 m. 9 front. DO WYNAJĘCIA słoneczny pokój umeblowany D-ra Steringa 22/4, od drugiej do czwartej. POKÓJ elegancko umeblowany z wszelkimi wygodami, telefonem do wynajęcia, Narutowicza 56, m. 17. Cena dostępna. POKÓJ umeblowany z klatki schodowej wynajmę Aleja I Maja 23 m. 6.

Mieszkania

MIESZKANIA 1, 2 i 3 pokojowe oraz duży, sklep z wszelkimi wygodami. Gaz, elektryczność, łazienka. Czyszniki. Park miejski pośród bloków. Wiadomość: Administracja Nieruchomości Z. U. S., ul. Bednarska Nr. 24, Tel. 181-05. Dojazd tramwajami 4 i 11. POSZUKUJE jednego dużego pokoju ewentualnie 2-ch mniejszych pokoi umeblowanych w centrum miasta nie wyżej II piętra z telefonem. — Of. „W. P.”. DO WYNAJĘCIA umeblowany pokój ew. pokój z kuchnią z klatki schodowej, Stenkiwiczka 9 m. 49 (Piotrkowska 64). DO WYNAJĘCIA słoneczny pokój z kuchnią i balkonem I piętro, Radwańska 51. DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany z wejściem niekrepującem, Piotrkowska 88 m. 35 i 36. NIEMEUBLOWANEGO pokoju dwuokiennego poszukuje w czystym domu przy cichej rodzinie. Oferty z podaniem ceny sub: „Solidny” do „Republiki”. KOMFORTOWO umebl. słoneczny, niekrepujący pokój, telefon, łazienki, utrzymanie, oddam Piotrkowska 81 front I p.

Posady

LEKARZ dentysta poszukuje pracy bądź współpracę z dobrym technikiem. Oferty sub: „B. B.” do administracji „Republiki”. BUCHALTERKA z kilkuletnią praktyką, znająca dobrze księgowość poszukuje posady biurowej względnie innej. Of. „N. M.”. POTRZEBNA zdolna manicjuszka do Zakładu Fryzjerskiego, Legionów 5/7. POTRZEBNA panienska, mająca już nieco praktyki sklepowej do Owocarni. Adres w administracji „Republiki”. OCHRONIARKA z kwalifikacjami poszukuje posady do 1 lub 2 dzieci. Oferty sub: „Ochroniarka”. POSZUKUJE wykończarki do wydawania swetrów, Zawadzka 26, mieszkanie 14. SAMODZIELNA buchalterka z kilkuletnią praktyką, znajomość korespondencji, pragnie zmienić posadę. Referencje. Oferty do „Republiki” — „Praca”. BIURO „Zenit”, Piotrkowska 82 przymie jeszcze jednego współpracownika. Zgłaszać się 12-1 pp. i 7-8 w.

W Państwowej Szkole Technicznej

Przemysłowej w Łodzi wakuje posada kierownika przedalni szkolnej. Absolwent Wydziału Inżynierii Mechanicznej i praktyką zawodową w przemyśle włókienniczym. Wygody w mieszkaniu. W Dyrekcji szkoły codziennie, w godzinach od 8-14-jej, ul. Zeromskiego 118. BUCHALTERKA - Korespondentka niem. - ang. - francuska, wieloletnia bilansistka, zmieni posadę. Zgłoszenia sub: „K. L.”. POTRZEBNY wykwalifikowany dyktantski fryzjer od zaraz, Łódź, ul. Legionów Nr. 3, Granzam. POTRZEBNY pracownik fryzjerski od zaraz, Lutomińska 10. PIELEGNIARKA inteligentna znająca zabiegi, potrzebna zaraz. Oferty z podaniem szczegółów i warunków sub: „Wykształcona”. UCZENICA do pracowni gorsetów może się zgłosić, Legionów 17 m. 11.

Rozmaite

ZAMIENIAM stare odbiorniki baterijne i sieciowe za małą dopłatą na nowe, zeszne, wszelkie reperacje i ładowanie akumulatorów od 50 gr. „SELEK FOR” Piotrkowska 17 (w podwórzu) telefon 264-01. Warsztat reperacyjny na miejscu. WYJEŻDZAJAC odstąpię dobrze prosperującą placówkę lekarzowi-dentystyście pod Łodzią, sub: „1.500”. PRZYJME uczennice na stancję, opiekę, utrzymaniem, wszelkie wygody, Gdańska 17, tel. 147-97. OBIADY od 80 groszy, wydaje Szkoła Gospodarcza, Wodna 40, w godzinach od 12 do 16, z wyjątkiem niedziel i świąt. ZGUBIONO 3 września 1935 r. o godzinie 7-jej wieczór na ul. Wólczańskiej czarna damska sakiewka z literą E. Łaskawie wyznalczca ze chce zwrócić za wynagrodzeniem, Radwańska 25 m. 11. PIESEK raterek zaginal, wabi się Bobi, odprowadzić za wynagrodzeniem, Piotrkowska 51 m. 5. W CELU matrymonjalnym poszukuje się lekarza-dentystę na prowincje do dobrze prosperującego gabinetu, sub: „Zaraz”.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14, Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24, dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 136-56; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148.

PRENUMERATA „REPUBLIKI” w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubinowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opławy w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.